
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind constituirea Comitetului tehnic judeţean pentru descentralizare 

 
 
 Consiliul judeţean Alba, întrunit în şedinţă extraordinară în data de 24 februarie 2005; 
 Luând în dezbatere: 
      -    Proiectul de hotărâre privind constituirea Comitetului tehnic judeţean pentru descentralizare; 

- Raportul de specialitate al Direcţiei juridică şi cancelarie nr. 1032  /2005 cu privire la 
înfiinţarea Comitetului tehnic judeţean pentru descentralizare. 
Văzând avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 3 – „Comisia juridică, ordine publică 

şi disciplină”. 
 Având în vedere prevederile: 

- art. 20 lit. c) din Legea-cadru  privind descentralizarea nr.339 / 2004  ; 
- art. 13 din Hotărârea Guvernului României nr. 2.201 / 2004 privind funcţionarea şi 

atribuţiile Comitetului tehnic interministerial şi a grupurilor de lucru organizate în 
conformitate cu dispoziţiile Legii – cadru privind descentralizarea nr. 339 /2004. 

În temeiul art. 109 din Legea administraţiei publice locale , adoptă prezenta  
 

HOTĂRÂRE: 
 
Art. 1. Se înfiinţează Comitetul tehnic judeţean pentru descentralizare, în următoarea 
componenţă: 
- domnul Ion Dumitrel, preşedintele Consiliului judeţean Alba; 
- domnul Dan Coriolan Simedru, vicepreşedinte al Consiliului judeţean Alba; 
- domnul Teodor Florin Mărginean, vicepreşedinte al Consiliului judeţean Alba; 
 
Art. 2. Atribuţiile Comitetului tehnic judeţean pentru descentralizare sunt: 
 
- efectuarea de analize de impact şi propuneri  cu privire la descentralizarea anumitor 

competenţe; 
 
- participă la negocierile directe cu ministerele privind transferul de competenţe şi 

responsabilităţi de la nivel central la nivel local. 
 
Art. 3 . În cazul în care există o problemă comună la nivelul mai multor judeţe, Comitetul 
tehnic judeţean pentru descentralizare se poate constitui în comitete tehnice interjudeţene pentru 
descentralizare. 
 
Art. 4. Se mandatează preşedintele Consiliului judeţean Alba pentru a constitui colective de 
specialişti, pe domenii de activitate, care vor elabora studii referitoare la proiectele de acte 
normative, programe şi acţiuni privitoare la anumite aspecte ale procesului de descentralizare. 
 
  Prezenta hotărâre se publică în Monitorul oficial al judeţului Alba şi se comunică: 
- Prefecturii judeţului Alba; 



- domnului Ion Dumitrel preşedintele Consiliului judeţean Alba; 
- domnului Dan Coriolan Simedru, vicepreşedinte al Consiliului judeţean Alba; 
- domnului Teodor Florin Mărginean, vicepreşedinte al Consiliului judeţean Alba; 
 

 
      Preşedinte,                                                              Contrasemnează 
ION DUMITREL                                                         Secretar general, 
                                                                                MARIANA HURBEAN 
  

 
 
 

 
 
 
Alba Iulia , 24 februarie 2005 
Nr. 47 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


